
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 517 

din 21 decembrie 2017 

referitoare la respingerea proiectului de hotărâre nr. 326/2017 privind aprobarea 

actualizării studiului de fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului 

„Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad” 
 

         Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 84293/18.12.2017, 

         Analizând raportul nr. 84298/18.12.2017 al Comisiei de coordonare și supervizare pentru 

pregătirea și planificarea contractului de concesiune de lucrări publice „Amenajare parcare 

subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”, 

         Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

         Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 256/19.11.2013 

privind aprobarea studiului de fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului 

„Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”, 

         Ținând seama de prevederile art. 9 din Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și 

concesiunile de servicii, 

         Ținând seama de Hotărârea Guvernului nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 

lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și 

concesiunile de servicii, 

Având în vedere rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 21 decembrie 2017: 12 voturi pentru și 7 abțineri (19 prezenţi din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9),  art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
  

Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, 

prevăzute de art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge 

proiectul de hotărâre nr. 326/2017 privind aprobarea actualizării studiului de fundamentare 

privind decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu 

din Municipiul Arad”. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Comisiei de coordonare și supervizare pentru pregătirea și planificarea contractului de concesiune de lucrări publice „Amenajare parcare 

subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad” 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          
 



 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ______________2017 

privind aprobarea actualizării studiului de fundamentare privind decizia de 

concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din 

Municipiul Arad” 
 

         Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

___________/______.2017; 

         Analizând raportul nr. ________/______ al Comisiei de coordonare și 

supervizare pentru pregătirea și planificarea contractului de concesiune de lucrări 

publice „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”; 

         Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

          Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.256/19.11.2013 privind aprobarea studiului de fundamentare privind decizia de 

concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din 

Municipiul Arad”. 

          Ținând seama de prevederile art. 9 din Legea nr.100/2016 privind 

concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii; 

          Ținând seama de Hotărârea Guvernului nr.867/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea 

nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9),  art. 45 alin. (3) și art.115 

alin.(1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată,   cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂRĂȘTE  

Art. 1. Se aprobă actualizarea studiului de fundamentare privind decizia de 

concesionare a lucrării publice „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu 

din Municipiul Arad”, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.              

 Art. 2. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.256/2013 privind aprobarea studiului de fundamentare privind decizia de 

concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din 

Municipiul Arad”. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 

Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 SECRETAR, 
                                                                                                                                        PMA –S1-01 

Raluca Staniş / Raluca Staniş 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Nr.___________din_________2017 
 

 

 

 

Având în vedere: 

          Faptul că proiectul investiţional propus are în vedere amenajarea unei parcări 

subterane, dispusă  pe  două  nivele în Piaţa  Avram Iancu din municipiul Arad 

precum şi propunerea unor noi funcţiuni urbanistice pentru Piaţa Avram Iancu, 

astfel încât aceasta să-şi recâştige  atractivitatea  pentru cetăţenii municipiului. 

Proiectul vizează realizarea unei parcări subterane cu o capacitate de 588 

locuri de parcare iar la nivelul 0 al pieţei s-a studiat  realizarea unei suprafeţe 

pietonale fără  intersecţii  cu circulaţia carosabilă pe întreaga suprafaţă a pieţei 

Avram Iancu din municipiul Arad. 

Necesitatea investiţiei rezultă din lipsa unui număr suficient de locuri de 

parcare în zona centrală a municipiului cât şi din necesitatea reamenajării din punct 

de vedere urbanistic a zonei centrale a municipiului în scopul redării atractivităţii 

acestuia atât pentru cetăţenii săi cât şi pentru dezvoltarea potenţialului turistic al 

municipiului. 

          Pentru aceste motive,  

        Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea actualizării 

studiului de fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului 

„Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”, precum și 

abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.256/2013.                     

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NR.______/_________2017 

 

 

 

R A P O R T  

al Comisiei de coordonare și supervizare pentru pregătirea și planificarea contractului de 

concesiune de lucrări publice „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din 

Municipiul Arad” 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._________/________2017, a d-lui 

ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

 

Obiect: propunerea de aprobare a actualizării studiului de fundamentare privind decizia 

de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul 

Arad”. 

                   

Consideraţii de ordin general: 

Proiectul investiţional propus are în vedere amenajarea unei parcări subterane, dispusă pe 

două nivele în Piaţa Avram Iancu din municipiul Arad precum şi propunerea unor noi funcţiuni 

urbanistice pentru Piaţa Avram Iancu, astfel încât aceasta să-şi recâştige  atractivitatea  pentru 

cetăţenii municipiului. 

Proiectul vizează realizarea unei parcări subterane cu o capacitate de 588 locuri de 

parcare iar la nivelul 0 al pieţei s-a studiat  realizarea unei suprafeţe pietonale fără  intersecţii  cu 

circulaţia carosabilă pe întreaga suprafaţă a pieţei Avram Iancu din municipiul Arad. 

Necesitatea investiţiei rezultă din lipsa unui număr suficient de locuri de parcare în zona 

centrală a municipiului cât şi din necesitatea reamenajării din punct de vedere urbanistic a zonei 

centrale a municipiului în scopul redării atractivităţii acestuia atât pentru cetăţenii săi cât şi 

pentru dezvoltarea potenţialului turistic al municipiului.  

Ca urmare a celor prezentate, 

 

P R O P U N E M: 

 

            Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea actualizării studiului de fundamentare privind 

decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din 

Municipiul Arad”. 

          Abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.256/2013 privind aprobarea 

studiului de fundamentare privind decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare 

subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”. 

 

Comisia de coordonare si supervizare 
 

1. C.J. Ştefan Szuchanszki - Președinte  

2. Ing. Marius Farcaş   - membru 

3. C.J. Raluca Staniș – membru 

4. Alina Bociort – membru 

5. Anca Costea – membru 

 
Raluca Staniş / Raluca Staniş 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 517

